



465-A/2016

Santa Rita-PB, em 1 de janeiro de 2016



Prefeitura Municipal de Santa Rita
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	200.161.301,00	34.506.609,62	184.428.711,28	186.638.655,33
Receitas Tributárias	15.462.499,00	2.508.087,55	13.848.644,28	16.084.455,21
IPTU	336.274,00	245.168,59	571.997,52	488.585,17
IRRF	2.702.915,00	794.551,55	2.715.696,53	2.805.509,42
ITBI	2.789.424,00	376.425,10	3.343.696,93	3.134.147,00
ISS	6.790.850,00	947.142,22	6.047.134,00	6.844.343,16
Outras Receitas Tributárias	2.843.036,00	144.800,09	1.170.119,30	2.811.870,46
Receitas de Contribuições	15.799.910,00	4.861.345,36	14.506.260,62	12.799.577,66
Receitas Previdenciárias	4.423.115,00	3.457.510,98	8.673.663,47	4.513.184,33
Outras Receitas de Contribuições	11.376.795,00	1.403.834,38	5.832.597,15	8.286.393,33
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.486.716,00	183.300,86	1.506.414,78	2.297.068,68
(-) Aplicações Financeiras	1.486.716,00	183.300,86	1.506.414,78	2.297.068,68
Transferências Correntes	166.078.627,00	26.873.936,78	154.238.979,84	153.943.936,39
FPM	34.495.035,00	7.603.113,74	35.331.247,84	34.117.661,50
ICMS	33.974.053,00	6.051.117,41	35.150.140,93	34.011.565,08
Convênios	1.872.595,00	360.451,56	1.924.200,35	1.181.787,41
Outras Transferências Correntes	95.736.944,00	12.859.254,07	81.833.390,72	84.632.922,40
Demais Receitas Correntes	2.820.265,00	263.239,93	1.834.826,54	3.810.686,07
Dívida Ativa	572.452,00	30.467,02	265.320,14	2.374.160,56
Diversas Receitas Correntes	2.247.813,00	232.772,91	1.569.506,40	1.436.525,51

RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.566.730,00	0,00	2.132.657,94	1.485.509,34
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	56.602,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.510.128,00	0,00	2.132.657,94	1.485.509,34
Outras Transferências de Capital	855.360,00	0,00	0,00	0,00
Convênios	3.654.768,00	0,00	2.132.657,94	1.485.509,34
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V)	4.510.128,00	0,00	2.132.657,94	1.485.509,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	204.671.429,00	34.506.609,62	186.561.369,22	188.124.164,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Em 2015			Em 2014		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	189.647.768,47	37.886.874,97	183.153.719,77		181.896.323,04		
Pessoal e Encargos Sociais	123.993.588,32	28.490.549,95	124.747.104,94		122.701.739,07		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	28.944,00	0,00	0,00		15.758,78		
Outras Despesas Correntes	65.625.236,15	9.396.325,02	58.406.614,83		59.178.825,19		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	189.618.824,47	37.886.874,97	183.153.719,77		181.880.564,26		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	18.918.121,94	2.099.237,82	11.992.711,40		13.954.040,70		
Investimentos	14.679.723,92	1.891.630,41	7.913.614,03		8.781.635,84		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00		0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00		0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	4.238.398,02	207.607,41	4.079.097,37		5.172.404,86		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	14.679.723,92	1.891.630,41	7.913.614,03		8.781.635,84		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00		0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.678.000,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	205.976.548,39	39.778.505,38	191.067.333,80	0,00	190.662.200,10	0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)	(1.305.119,39)	(5.271.895,76)	(4.505.964,58)	0,00	(2.538.035,43)	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					0,00		

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 31 de janeiro de 2016 as 18:52:36

LUCIANO PAIVA GOMES
Contador

SEVERINO ALVES BARBOSA
FILHO
Prefeito

